
57NORMAS LEGALESSábado 28 de octubre de 2023
 
El Peruano / 

Empresas Receptoras  

Empresas Aportante

A
di

ne
ls

a

C
ha

vi
m

oc
hi

c

E
le

ct
ro

 O
rie

nt
e

E
le

ct
ro

 P
un

o

E
le

ct
ro

 S
ur

 E
st

e

E
le

ct
ro

ce
nt

ro

E
le

ct
ro

no
ro

es
te

E
le

ct
ro

no
rt

e

H
id

ra
nd

in
a

S
ea

l

A
cc

io
na

.o
rg

 
P

er
ú

E
nt

el
in

F
id

ei
co

m
is

o 
F

ot
ov

ol
ta

ic
o 

M
in

em
-E

rg
on

Fenix Power 332 204 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huanchor 72 549 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huanza 0 0 439 314 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Huaura Power 16 813 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Inland 0 0 145 856 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Kallpa 0 0 0 0 1 132 879 0 0 0 0 0 0 0 2 643 385

La Virgen 32 805 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Orazul Energy 0 0 209 359 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

San Gabán 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 650 0 162 599 0

San Jacinto 0 0 45 836 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SDF Energía 40 371 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Shoungang 0 0 349 463 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Statkraft 0 0 709 862 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Termochilca 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 219 629

 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Artículo 3.- Publicación de la Resolución
Disponer la publicación de la presente resolución en el diario oficial El Peruano y en el Portal Institucional de 

Osinergmin: https://www.osinergmin.gob.pe/Resoluciones/Resoluciones-GRT- 2023.aspx, conjuntamente con el Informe 
Técnico N° 743-2023-GRT y el Informe Legal N° 738-2023-GRT, que forman parte integrante de esta resolución.

OMAR CHAMBERGO RODRIGUEZ
Presidente del Consejo Directivo

2229201-1

Resolución que aprueba el Factor de 
Balance de Potencia Coincidente en Horas 
de Punta (FBP), para el periodo noviembre 
de 2023 a octubre de 2024 de diversas 
empresas cuyo VAD fue aprobado para el 
periodo noviembre 2022 - octubre de 2026

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DIRECTIVO
ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN

EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN N° 196-2023-OS/CD

Lima, 26 de octubre de 2023

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución N° 281-2015-OS/CD 
se aprobó el “Manual de Procedimientos, Formatos y 
Medios para el Cálculo del Factor de Balance de Potencia 
Coincidente en Hora de Punta (FBP)” (en adelante 
el “Manual FBP”), en cual fue modificado mediante 
Resolución N° 050-2022-OS/CD, estableciéndose en la 
Disposición Transitoria Única de la referida Resolución, 
que las disposiciones del Manual FBP, que se encontraban 
vigentes antes de dicha modificación, serán aplicables 
hasta el 30 de octubre de 2023 para las empresas a que 
se refiere la Resolución 168-2019-OS/CD;

Que, a partir de noviembre de 2023, el Factor de 
Balance de Potencia Coincidente en Horas de Punta 
(en adelante “FBP”) se aprueba de acuerdo con las 
modificaciones establecidas en la citada resolución 
modificatoria;

Que, de acuerdo al Manual FBP, las ventas de 
potencia de los sistemas eléctricos mayores a 12 MW 
de demanda máxima y que además tengan un factor 
de carga anual a nivel de media tensión mayor a 0,55, 
deberán ajustarse anualmente de conformidad con el FBP 
determinado teniendo en cuenta la información al periodo 
anual anterior (comprendido entre enero y diciembre) 
que las empresas de distribución eléctrica presentan a 

Osinergmin; con el fin de evitar sobre-venta o sub-venta 
de potencia de punta, de forma tal que exista igualdad 
entre la potencia ingresada menos las pérdidas eficientes 
y la efectiva potencia de punta vendida;

Que, mediante Resolución N° 189-2022-OS/
CD, se fijaron los Valores Agregados de Distribución 
correspondientes al periodo del 01 de noviembre de 
2022 al 31 de octubre de 2026 y se calculó el FBP 
para el periodo de 01 de noviembre de 2022 hasta 
el 31 de octubre de 2023 de las siguientes empresas 
concesionarias: Enel Distribución Perú S.A.A. (ENEL); 
Luz del Sur S.A.A. (Luz del Sur) y Electro Dunas S.A.A. 
(Electro Dunas);

Que, con Resolución N° 187-2023-OS/CD, se fijaron 
los Valores Agregados de Distribución correspondientes 
al periodo del 01 de noviembre de 2023 al 31 de octubre 
de 2027 y se calculó el FBP para el periodo de 01 de 
noviembre de 2023 hasta el 31 de octubre de 2024 
de las siguientes empresas concesionarias: Empresa 
Regional de Servicio Público de Electricidad del 
Centro S.A., Empresa Regional de Servicio Público de 
Electricidad Electronoroeste S.A., Empresa Regional de 
Servicio Público de Electricidad del Norte S.A., Empresa 
Regional de Servicio Público de Electricidad Electro Norte 
Medio S.A., Empresa Regional de Servicio Público de 
Electricidad de Puno S.A.A., Electro Sur Este S.A.A., 
Empresa Regional de Servicio Público de Electricidad 
Electrosur S.A., Empresa Sociedad Eléctrica del Sur 
Oeste S.A., Empresa de Administración de Infraestructura 
Eléctrica S.A., Electro Oriente S.A. y Electro Ucayali S.A.;

Que, encontrándose próximo a vencer el FBP fijado 
en la Resolución N° 189-2022-OS/CD para las empresas 
de distribución eléctrica Enel, Luz del Sur y Electro 
Dunas, corresponde actualmente fijar el FBP para dichas 
empresas para el periodo comprendido desde el 01 de 
noviembre de 2023 hasta el 31 de octubre de 2024;

Que, cumpliendo con lo establecido en el Manual FBP, 
las referidas empresas han proporcionado la información 
correspondiente, habiendo Osinergmin efectuado las 
observaciones y los cálculos correspondientes a cada una 
de las empresas de distribución eléctrica cuyos sistemas 
de distribución eléctrica tienen una demanda máxima 



58 NORMAS LEGALES Sábado 28 de octubre de 2023
 
El Peruano /

mayor a 12 MW y un factor de carga mayor a 0,55; por lo 
que procede aprobar el nuevo FBP de dichas empresas;

Que, se ha emitido el Informe Técnico N° 746-
2023-GRT y el Informe Legal N° 733-2023-GRT de la 
División de Distribución Eléctrica y de la Asesoría Legal 
de la Gerencia de Regulación Tarifas de Osinergmin 
respectivamente, los cuales complementan y contienen 
con mayor detalle técnico y jurídico la motivación que 
sustenta la decisión del Consejo Directivo de Osinergmin, 
cumpliendo de esta manera con el requisito de validez de 
los actos administrativos;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos; en el Reglamento de 
Organización y Funciones de Osinergmin, aprobado por 
Decreto Supremo N° 010-2016-PCM; y, en el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 004-2019-JUS; así como en sus normas modificatorias 
y complementarias; y,

Estando a lo acordado por el Consejo Directivo de 
Osinergmin en su Sesión N° 32-2023, de fecha 26 de 
octubre de 2023.

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Factor de Balance 
de Potencia Coincidente en Horas de Punta (FBP) 
Aprobar el Factor de Balance de Potencia Coincidente 
en Horas de Punta (FBP) a nivel de empresa aplicable 
al VADMT y VADBT, así como el FBP a nivel de empresa 
único aplicable al VAD para el periodo del 01 de noviembre 
de 2023 al 31 de octubre de 2024, que se enuncia a 
continuación:

Empresa
Nivel de 
Tensión

FBP

Enel Distribución FBP MT 0,9235

FBP BT 0,9059

Luz del Sur FBP MT 0,8550

FBP BT 0,8604

Electro Dunas FBP MT 0,8744

FBP BT 0,9693

Artículo 2.- Publicación de Resolución
Disponer la publicación de la presente Resolución en 

el Diario Oficial El Peruano, y que sea consignada en el 
Portal de internet de Osinergmin: https://www.osinergmin.
gob.pe/Resoluciones/Resoluciones-GRT-2023.aspx, 
conjuntamente con el Informe Técnico N° 746-2023-GRT 
y el Informe Legal N° 733-2023-GRT, que forman parte 
integrante de esta resolución.

OMAR CHAMBERGO RODRIGUEZ
Presidente del Consejo Directivo

2229202-1

Aprueban programa de transferencias 
mensuales de los recursos del FISE 
habilitados para el Mecanismo de 
Compensación de la Tarifa Eléctrica 
Residencial a las distribuidoras eléctricas

RESOLUCIÓN DE LA GERENCIA
DE REGULACIÓN DE TARIFAS

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSIÓN
EN ENERGÍA Y MINERÍA

OSINERGMIN N° 083-2023-OS/GRT

Lima, 27 de octubre de 2023

CONSIDERANDO:

Que, mediante Ley N° 30468 se creó el Mecanismo 
de Compensación de la Tarifa Eléctrica Residencial (en 

adelante “MCTER”) destinado a compensar, con los 
recursos del FISE que habilite anualmente el Ministerio de 
Energía y Minas en el Programa Anual de Promociones, 
los cargos de energía y cargos fijos de aquellos sistemas 
eléctricos donde dicho mecanismo sea aplicable;

Que, de acuerdo con el artículo 4 de la Ley N° 30468, 
el MCTER se financiará con los recursos del FISE que 
destine el Ministerio de Energía y Minas, hasta un máximo 
de S/ 180 millones de soles anuales. Mediante Resolución 
Ministerial N° 072-2023-MINEM/DM, publicada en el 
diario oficial El Peruano con fecha 23 de febrero de 
2023, se habilitó, como parte del “Programa Anual de 
Promociones 2023”, un total de S/ 180 millones anuales 
para la compensación a las empresas distribuidoras de 
electricidad por aplicación del MCTER;

Que, de conformidad con el artículo 5 de la mencionada 
Ley, el MCTER está orientado a reducir el cargo por 
energía y el cargo fijo de la opción tarifaria BT5B y otras 
opciones tarifarias aplicables a los usuarios residenciales 
en todos los sistemas eléctricos del país, tomando en 
cuenta lo indicado en el numeral 5.2 del Reglamento de la 
Ley N° 30468, emitido mediante Decreto Supremo N° 027-
2016-EM. Este mecanismo se aplicará únicamente en las 
facturaciones de los usuarios residenciales de aquellos 
sistemas eléctricos que tengan un cargo de energía 
mayor que el cargo ponderado referencial único de 
energía, obtenido este último luego de ajustar el promedio 
ponderado de los cargos de energía de todos los sistemas 
eléctricos del país con los recursos disponibles del FISE 
para cada mes;

Que, la Ley establece que Osinergmin determine 
trimestralmente los montos que el Ministerio de Energía 
y Minas debe transferir cada mes del trimestre a las 
distribuidoras eléctricas que aplican el MCTER, de modo 
tal que en un año las sumas de los montos transferidos 
no excedan los recursos habilitados por el Ministerio de 
Energía y Minas en el Programa Anual de Promociones. 
Asimismo, el artículo 6 del Reglamento de la Ley N° 30468, 
aprobado mediante el Decreto Supremo N° 027-2016-EM, 
establece que el programa de transferencias mensuales 
para el MCTER se realiza en la misma oportunidad que la 
aprobación del factor de recargo del FOSE;

Que, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 5.2 
de la Ley, mediante Resolución N° 175-2016-OS/CD, 
Osinergmin aprobó la norma “Procedimiento para la 
Aplicación del Mecanismo de Compensación de la Tarifa 
Eléctrica Residencial” (en adelante, “Procedimiento”), 
en la que se estableció la metodología para calcular 
el cargo de energía ajustado y el cargo fijo ajustado, y 
determinar los valores de los cargos compensados con el 
MCTER, así como los sistemas eléctricos en los que este 
mecanismo será aplicado. En este procedimiento también 
se estableció la metodología para fijar trimestralmente 
las transferencias mensuales de recursos del FISE a las 
distribuidoras;

Que, de conformidad con lo establecido en el 
Procedimiento, la Gerencia de Regulación de Tarifas ha 
realizado las proyecciones y cálculos necesarios para 
determinar el programa trimestral de transferencias de 
los recursos del FISE a las distribuidoras eléctricas que 
aplican el MCTER. En esta oportunidad, el programa de 
transferencias mensuales comprenderá el periodo del 01 
de noviembre de 2023 al 03 de febrero de 2024;

Que, la presente resolución también establece 
las fechas en las que el Ministerio de Energía y Minas 
realizará las transferencias mensuales a las distribuidoras 
eléctricas que apliquen el MCTER;

Que, finalmente, se ha expedido el Informe Técnico 
N° 753-2023-GRT y el Informe Legal N° 557-2023-GRT, 
elaborados por la Gerencia de Regulación de Tarifas 
de Osinergmin, los cuales complementan y contienen 
la motivación que sustenta la decisión de Osinergmin, 
cumpliendo de esta manera con el requisito de validez de 
los actos administrativos;

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos y en su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 042-2005-PCM; en 
la Ley N° 29852, Ley que crea el Sistema de Seguridad 
Energética en Hidrocarburos y el Fondo de Inclusión Social 
Energético, y su Reglamento aprobado mediante Decreto 


		2023-10-28T03:38:55-0500
	BigSigner Server




